05RS0013-01-2020-000034-23 1-18/2020г 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

03 февраля 2020 года. г.Дербент

Дербентский районный суд РД в составе:

Председательствующего - судьи Алекперова А.С.

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора г.Дербента Мирзабекова Я.А. и адвоката Мазалаева М.З. 

при секретаре Рамазановой Ф.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании г.Дербенте в порядке ст.314 УПК РФ уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с 8-ми классным образованием, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

03 октября 2019 года, находясь на окраине 

<

адрес>, обнаружив один куст дикорастущей конопли, сорвал его вместе с корнем, общипал макушки, а корень размельчав, выбросил. Собранное же вещество положил в черный полиэтиленовый пакет и принес к себе в палату Туберкулезного диспансера, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в тот момент он проходил лечение и, незаконно хранил в кармане своих брюк, для личного потребления.

04 октября 2019 года, примерно в 09 часов, ФИО1, имея в своем кармане надетых на него брюк Каннабис, направился в сторону 

<

адрес>, с целью покурить наркотическое средство в безлюдном месте. Однако, в 9 часов 50 минут, на окраине 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции ОМВД по Дербентскому району и, ввиду того, что при проверке документов личности вел себя подозрительно, в 10 часов 10 минут был подвергнут личному досмотру.

В ходе указанного досмотра в правом кармане надетых на него брюк, было обнаружено и изъято наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей сухой массой 14,56 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», обнаруженное и изъятое в кармане ФИО1 наркотическое средство Каннабис (марихуна) в количестве 14,56 грамм образует значительный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 с указанным обвинением согласился, вину свою в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и заявил ходатайство, согласованное со своим защитником, об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство добровольно, осознавая его смысл и после консультации со своим адвокатом Мазалаевым М.З.

Прокурор Мирзабеков Я.А. с ходатайством подсудимого об особом порядке постановления приговора согласился.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ суд считает обоснованным, и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых, у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягчающие и отягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Смягчающими ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельствами по делу суд признаёт чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, судом учитывается также и наличие у подсудимого ФИО1 болезни – ФИО6- открытая форма туберкулеза.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308-310 и 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10(десять) тысяч рублей.

Меру пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу – марихуана, общей массой 14,56 грамм, смывы с полости рта, срезы с ногтевых пластин, образцов одежды ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, кроме как обжалование по основанию, предусмотренному ст.379 ч.1 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен сообщить письменно в Дербентский районный суд в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или апелляционной кассационной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий - судья 

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьёй.